
 

Istituto Comprensivo “ Nelson Mandela ”  
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it  

e-mail cric82600v@istruzione.it  – Sito web iccrema3.gov.it   

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti” , via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara” , via Curtatone 
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti” , via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 
via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 
0373202898.  

1 

          Agli Atti 

Al Sito Web 

         All’Albo 

OGGETTO : Determina per il reperimento di PERSONALE DOCENTE PROFILO REFERENTE PER LA 

VALUTAZIONE - Programma Operativo Nazionale 20014-2020.  Annualità 2018 / Progetto 

10.1.1A-FSEPON-LO-2017-5 – Inclusione sociale e lotta al disagio. Avvisi di selezione per 

reclutamento di personale INTERNO e ESTERNO all’Istituzione Scolastica.  PROGETTO di 

Inclusione sociale e lotta al disagio “Una scuola per ciascuno” dell’I.C. “N. Mandela”. CUP: 

D94C17000030007.  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO  il Bando PON FSE prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 

per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.; 

VISTA  la Nota  autorizzativa  M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/31705 del 24/07/2017 con oggetto: “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta 

al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a 

rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 

 - n. 0000675 del 25/02/2018 (IV.01 Piano dell'offerta formativa PDF)



 

Istituto Comprensivo “ Nelson Mandela ”  
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it  

e-mail cric82600v@istruzione.it  – Sito web iccrema3.gov.it   

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti” , via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara” , via Curtatone 
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti” , via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 
via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 
0373202898.  

2 

10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione 

progetto”; 

LETTE le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 gennaio 2016; 

VISTE la Delibera 2 del Consiglio d’Istituto del 29/09/2016 di approvazione  del Piano Integrato d’Istituto - “Per 

la Scuola – Competenze e Ambienti per l’Apprendimento (FSE-FESR)”; 

VISTE   le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali  progetti; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario reperire e selezionare personale 

docente esperto eventualmente anche esterno all’Istituzione Scolastica; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 5TER  del 28/11/2017, di approvazione dei criteri di comparazione 

dei curricula del personale DOCENTE REFERENTE PER LA VALUTAZIONE e altre figure esperte 

interno e/o esterno all’Istituto cui conferire gli incarichi nell’ambito del PON FSE autorizzato; 

CONSIDERATE  le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento del suddetto incarico di collaborazione attraverso il 

reperimento di curriculum del personale interno alla Scuola. Nel caso di mancate candidature di personale interno alla 

Scuola, si procederà alla comparazione di curriculum di esperti esterni così come da art. 40 del D.I 44/2001.  

 

Art. 3  

L’incarico verrà attribuito con lettera d’incarico e il pagamento dei corrispettivi sarà rapportato alle ore effettivamente 

prestate mediante opportuna documentazione, come previsto dal piano finanziario di ciascun modulo del Progetto, 

onnicomprensivo di eventuali compiti connessi all’incarico. I costi dovranno essere rapportati a costi unitari facendo 

 - n. 0000675 del 25/02/2018 (IV.01 Piano dell'offerta formativa PDF)



 

Istituto Comprensivo “ Nelson Mandela ”  
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it  

e-mail cric82600v@istruzione.it  – Sito web iccrema3.gov.it   

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti” , via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara” , via Curtatone 
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti” , via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 
via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 
0373202898.  

3 

riferimento all’Avviso PON FSE prot. n. 10862 del 16/09/2016 e alla Nota Prot. n° AOODGEFID\34815 del 

02/08/2017. 

 

Art. 4  

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata alla presente 

determina.  

 

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico.  

 

Paolo Carbone, Dirigente Scolastico dell’I.C. “Nelson Mandela” 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D. L.vo n° 39/1993, art. 3, comma 2. 

 

Allegato: 

Griglia di selezione del Referente per la valutazione e altre figure di esperti interni e/o esterni relativi 

all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del 16-09-2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio 

e in quelle periferiche”.  

 

Possono partecipare alla selezione Esperti interni/esterni all’Istituto in possesso di Laurea, se richiesta 

rispetto al profilo di esperto necessario. Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei 

Curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione da essi posseduti. 

Si richiede il possesso di competenze tecnico-disciplinari conformi ai contenuti del Progetto; ai fini della 

valutazione dei curricula si terrà conto del possesso di: 

• Voto del Diploma di Laurea posseduto; 

• Eventuali abilitazioni professionali; 

• Titoli culturali specifici;  

• Esperienza Lavorativa; 

• Competenze specifiche in materia; 

• Esperienze professionali inerenti alle prestazioni richieste; 

 - n. 0000675 del 25/02/2018 (IV.01 Piano dell'offerta formativa PDF)



 

Istituto Comprensivo “ Nelson Mandela ”  
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it  

e-mail cric82600v@istruzione.it  – Sito web iccrema3.gov.it   

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti” , via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara” , via Curtatone 
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti” , via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 
via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 
0373202898.  

4 

• Pregresse collaborazioni con la scuole, positivamente valutate, in progetti FSE e FESR, 

sintetizzati mediante la seguente scheda griglia di valutazione: 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 

Laurea Triennale: 
fino a 89 …………………….. 1 punto 
da 90 a 104 ..……………. … 2 punti 
da 105 in poi ……………. … 3 punti 

Max punti 7 Laurea specialistica o vecchio ordinamento:  
fino a 89 …………………….. 4 punti 
da 90 a 99 ……………..…… 5 punti 
da 100 a 104 …………..…..  6 punti 
da 105 a 110 e lode……..… 7 punti 

Corso di perfezionamento/master annuale inerente il profilo per cui si candida Max punti 1 

Altri titoli di livello pari o superiore a quello di accesso al proprio profilo  Max punti 3 

2° Macrocriterio: Titoli culturali specifici  

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 per ciascun 
corso) Max punti 5 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) Max punti 4 

Iscrizione ad Albi professionali punto 1 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro  

Esperienza lavorativa nel settore di riferimento (FSE, FESR e Laboratori specifici) (1 punto per anno) Max 10 punti 

Anzianità di servizio  (1 punto per anno) Max 15 punti 

Esperienza come docenza universitaria nel settore Max punti 5 

Pubblicazioni riferite alla disciplina richiesta Max 5 punti 

 

 

 

 - n. 0000675 del 25/02/2018 (IV.01 Piano dell'offerta formativa PDF)


